
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634  91 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

NOME: ELAINE CRISTINA DOS SANTOS SALES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 05/05/23 A 03/06/23
MATRÍCULA: 57205090/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. FE EM DEUS/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 103462
NOME: JANE SOARES NASCIMENTO
CONCESSÃO: 396 DIAS
PERÍODO: 01/08/22 A 31/08/23
MATRÍCULA: 57214306/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. FRANCILANDIA/ELDORADO DOS CARAJAS
LAUDO MÉDICO: 3184543
NOME: JOSE DA SILVA MIRANDA
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 06/01/23 A 04/07/23
MATRÍCULA: 662194/1 CARGO: SERVENTE
LOTAÇÃO: EE. ARTUR PORTO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 103559
NOME: NEY CALANDRINI DE AZEVEDO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 06/03/23 A 03/06/23
MATRÍCULA: 5446260/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. PEQUENO PRINCIPE/MARABA
LAUDO MÉDICO: 103350
NOME: MARIA AUXILIADORA DE SOUZA BOUTH
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 10/03/23 A 08/05/23
MATRÍCULA: 5881510/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. PRES COSTA E SILVA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 103473
NOME: ROSANGELA DO SOCORRO FERREIRA MODESTO
CONCESSÃO: 44 DIAS
PERÍODO: 22/02/23 A 06/04/23
MATRÍCULA: 57232184/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. PRINCESA IZABEL/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 103457
NOME: RUTH CLEIDE DE SOUZA PEREIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 23/03/23 A 21/04/23
MATRÍCULA: 57224118/1 CARGO: ASSIST GESTAO GOV
LOTAÇÃO: EE. INTEG FRANCISCO NUNES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 103463

Protocolo: 1018633
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 40/2023 - SAEB/SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação - SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a PORTARIA retrocitada delega aos Secretários 
Adjuntos da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC competência 
para a prática, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de 
PORTARIA para designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria 
Adjunta, para as funções de fiscal, suplente de fiscal e gestor de contratos 
e convênios, e de acordo com os termos do processo PAE nº 2023/304038,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARI ELISA SANTOS DE ALMEIDA, matrí-
cula nº 6009808-2, Professor Classe II, lotada na Coordenadoria de Ensino 
Técnico e Profissional - CETP/DIEFEM, para ACOMPANHAR E FISCALIZAR 
o CONTRATO Nº 038/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Educação e a Fundação Getúlio Vargas, cujo o presente instrumento tem 
por objeto a contratação de Instituição Brasileira incumbida regimental 
ou estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento insti-
tucional, para a implantação da Base Nacional Comum Curricular (Ensino 
Médio), por meio da formação continuada de professores e profissionais da 
educação em regime de colaboração com os municípios, em substituição à 
servidora Adriana Gomes Rosa, matrícula nº 57197037-3.
Art. 2º - DESIGNAR como SUPLENTE DE FISCAL, HIGOR KYUZO DA SILVA 
OKADA, matrícula nº 57201967-6, Coordenador do Ensino Médio, lotado 
na Coordenadoria de Ensino - COEM/DIEFEM.
Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de dezembro de 2023.
JÚLIO CÉSAR MEIRELES DE FREITAS
Secretário Adjunto de Educação Básica

Protocolo: 1018775
.

CONTRATO
.

Contrato: 081/2023
Objeto do Contrato: Locação do imóvel situado na à Rua Lauro Sodré, Nº 
1890, CEP.: 68.440-000, São Lourenço, Abaetetuba/PA, para o funciona-
mento da EEEFM Profª Laura dos Santos Ribeiro, da Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC. Terreno medindo de frente 2,00 m, lateral direita 
60,00 m, lateral esquerda 31,50 – 7,00 – 28,50 – 9,00 m, travessão de 
fundos 9,00 m, com área de 319,50 m².
Dispensa de Licitação 2023 - SAL/SEDUC

Valor do aluguel mensal: R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais)
Valor do Aluguel Total: R$ 112.800,00 (cento e doze mil e oitocentos reais)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004 Ação: 283529 Funcional Programática: 
16101.12.362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza da 
Despesa: 339036
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede à Rod. Augusto Montenegro, Km 10, S/N, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Antoinette Maria Bittencourt Lobato /CPF.: 062.430.962-20, resi-
dente e domiciliada à TV Pedro Albuquerque, CAP, 317 E Ângelo Custódio e 
Rodrigues, CEP.: 66.020-180, Cidade Velha, Belém/PA.
Foro: Belém/PA
Data de Assinatura: 01/12/2023
Vigência: 01/12/2023 a 01/12/2025
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1018743
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo 2
Contrato: 183/2022
Objeto do Contrato: Aquisição de Gêneros Alimentícios da agricultura fa-
miliar e do empreendedor familiar rural ou de suas organizações - Lote 5.
Objeto do Aditivo: visando alterar a CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO 
ORIGINAL justificado pelo acréscimo financeiro no valor de R$ 21.638,95 
(vinte e um mil e seiscentos e trinta e oito reais e noventa e cinco centa-
vos), em razão ao aumento no quantitativo do contrato, perfazendo o valor 
total de R$ 108.255,55 (cento e oito mil e duzentos e cinquenta e cinco re-
ais e cinquenta e cinco centavos), conforme justificativa anexa nos autos, 
que passa a integrar o presente., conforme justificativa anexa nos autos.
Chamada Pública: nº 01/2021 – NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0106001671 – 0106001672 – 0106001995 – 0106002139 – 
0106002324 – 0106002326 – 0106002613 – 0106002614 – 0106002882 
– 0106003317 – 0106006782 – 0106003296.
0306001671 – 0306007672 – 0306001995 – 0306002139 – 0306002324 
– 0306002326 – 0306002613 – 0306002614 – 0306002882 – 0306003317 
– 0306006782 – 0306003296.
Ação: 282882 – Funcional Programática: 16101.12.306.1509 – Projeto Ati-
vidade: 8477 – Produto: 2227 - Natureza de Despesa: 3390.30
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratado: Associação de Produtores e Hortifrutigranjeiros da Gleba Gua-
jara (APHA), CNPJ.: 22.980.536/0001-53, com sede à Est. do Curuçamba, 
14, CEP.: 67.033-009, Curuçamba, Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 01/12/2023
Vigência: A Partir da data de sua assinatura
Ordenador: Patrick Tranjan /Secretário Adjunto de Planejamento e Finanças.

Protocolo: 1018880
Termo Aditivo 2
Contrato: 182/2022
Objeto do Contrato: Aquisição de Gêneros Alimentícios da agricultura fa-
miliar e do empreendedor familiar rural ou de suas organizações - Lote 4.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Quarta do contrato original justifi-
cado pelo acréscimo financeiro no valor de R$ 89.491,60 (oitenta e nove 
mil, quatrocentos e noventa e um reais e sessenta centavos), em razão 
ao aumento no quantitativo do contrato, perfazendo o valor total de R$ 
447.477,10 (quatrocentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e setenta e 
sete reais e dez centavos), conforme justificativa anexa nos autos.
Chamada Pública: nº 01/2021 – NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte:
01552000006001671, 01552000006001672, 01552000006001995, 
01552000006002139, 01552000006002324, 01552000006002326, 
01552000006002613, 01552000006002614, 01552000006002882, 
01552000006003317, 01552000006006782, 01552000006003296, 
02552000006001671, 02552000006001672, 02552000006001995, 
02552000006002139, 02552000006002324, 02552000006002326, 
02552000006002613, 02552000006002614, 02552000006002882, 
02552000006003317, 02552000006006782, 02552000006003296,
Ação: 282882 – Funcional Programática: 16101.12.306.1509 – Projeto Ati-
vidade: 8477 – Produto: 2227 - Natureza de Despesa: 3390.30
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratado: Associação de Produtores e Hortifrutigranjeiros da Gleba Gua-
jara (APHA), CNPJ.: 22.980.536/0001-53, com sede à Est. do Curuçamba, 
14, CEP.: 67.033-009, Curuçamba, Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 01/12/2023
Vigência: A Partir da data de sua assinatura
Ordenador: Patrick Tranjan /Secretário Adjunto de Planejamento e Finanças.

Protocolo: 1018886
Termo Aditivo: 2
Contrato: 179/2022
Objeto do Contrato: Aquisição de Gêneros Alimentícios da agricultura fa-
miliar e do empreendedor familiar rural ou de suas organizações - Lote 3.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Quarta do Contrato Original justi-


